SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

ATA DA 226ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA, REALIZADA NO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aos 05 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, 1

reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 2

Administração na sala 202 do Bloco F do CSE, com a presença dos conselheiros 3

professores Alexandre Marino Costa, André Luís da Silva Leite, Andressa Sasaki 4

Vasques Pacheco, Hans Michael van Bellen, Irineu Manoel de Souza, José Alonso 5

Borba, Lauro Francisco Mattei, Marcus Vinicius Andrade de Lima, Mauricio Roque 6

Serva de Oliveira, Pedro Antônio de Melo, Rogério João Lunkes, Rosalia Aldraci 7

Barbosa Lavarda, Rudimar Antunes da Rocha e Sérgio Luís Boeira, e dos 8

representantes discentes Fabricio Michell Soares (por videoconferência), Vanessa 9

Regina Ostrowski, João Henriques de Sousa Júnior (por videoconferência) e Mayara 10

Lucia Bernardes. O Presidente justificou a ausência dos professores Cibele Barsalini 11

Martins (em licença), Gabriela Gonçalves Silveira Fiates (em licença), Marcos 12

Baptista Lopez Dalmau, Marilda Todescat, Martin de La Martinière Petroll, Mauricio 13

Fernandes Pereira (cedido a outro órgão público), Renê Birochi (em licença), 14

Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda (em licença) e Rolf Hermann Erdmann (em 15

licença para tratamento de saúde). O Presidente cumprimentou a todos e, depois de 16

conferido o número de conselheiros presentes, deu por aberta a sessão, colocando 17

em apreciação a ordem do dia. O item 8 – Planejamento Estratégico PPGA/2020-18

2025 foi retirado de pauta e houve a inserção do ponto de pauta “Novos 19

procedimentos para exame de qualificação do Doutorado”. ITEM 1 – Homologação 20

da ata da reunião 225: Em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. ITEM 2 – 21

Relato e Homologação do Processo Seletivo Discente do PPGA/2020: O 22

presidente da Comissão Geral, Prof. Pedro de Melo, informou que o processo 23

ocorreu dentro da normalidade. O Prof. Sérgio Boeira disse ter sentido falta de 24

informações a respeito do candidato, como currículo, proficiência em língua 25

estrangeira etc. Segundo ele, necessita-se de mais informação sobre o candidato e 26

de forma mais comprovável, para se tomar uma decisão mais ponderada. O Prof. 27

Mauricio Serva comentou ter se sentido constrangido na etapa da arguição do pré-28

projeto, visto que a primeira pergunta ao candidato feita pela comissão de sua linha 29

de pesquisa era “Qual o seu projeto?”, pois os membros da comissão não tinham 30

como associar o projeto ao entrevistado antes do início da entrevista. Diante disso, 31

sugeriu que, para os próximos processos seletivos, a ficha do candidato seja 32

encaminhada à comissão antes da entrevista. A Profa. Andressa Pacheco propôs a 33

inserção do nome do Skype do candidato na ficha, uma vez que o sistema de 34

webconferência utilizado no processo apresentou problemas. O resultado do 35

processo foi homologado pelo Colegiado. ITEM 3 – Homologação do Resultado do 36

Processo Seletivo para Credenciamento de Docentes Permanentes do PPGA 37

para ingresso em 2020: O Prof. André Leite fez um relato sobre o processo, cujo 38

resultado foi homologado pelo Colegiado. ITEM 4 – Relato sobre o Processo 39

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante Sênior do PPGA: 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

Os Profs. Rudimar da Rocha e Rogério Lunkes fizeram um breve relato sobre o 41

processo. ITEM 5 – Disciplinas a serem ofertadas em 2020/1 no PPGA (PAAD): 42

Foi exposta a grade de horário das disciplinas até o momento: segundas-feiras à 43

tarde: Metodologia da Pesquisa em Administração, com a Profa. Gabriela Fiates; 44

terças-feiras pela manhã: Teorias em Marketing, com o Prof. Martin Petroll; terças e 45

quintas à tarde: Epistemologia dos Estudos Organizacionais, com o Prof. Mauricio 46

Serva; quintas-feiras à tarde: Teoria das Organizações, com a Profa. Eloise 47

Dellagnelo; quintas-feiras à noite: Gestão de Pessoas nas Universidades, com o 48

Prof. Irineu de Souza; sextas-feiras pela manhã: Teorias do Desenvolvimento, com 49

os Profs. Silvio Cario e André Leite. ITEM 6 – Relato sobre recursos financeiros 50

do PPGA – 2019: O Coordenador Pro Tempore do PPGA, Prof. Rudimar da Rocha, 51

apresentou uma planilha com os recursos utilizados no ano corrente. ITEM 7 – 52

Processos. 7.1 Homologação de bancas. 7.1.1 Qualificação de projeto de 53

dissertação de Mestrado. Processo 23080.085383/2019-59 Bárbara Zandomenico 54

Perito. 7.1.2 Qualificação de projeto de tese de Doutorado. Processo 55

23080.085391/2019-03 Ana Luiza Paraboni. Processo 23080.085386/2019-92 Alan 56

Jasper Rocha Mendes. 7.1.3 Defesa de dissertação de Mestrado. Processo 57

23080.085400/2019-58 Vitória Dal-Ri Pagani. Relatora: Profa. Rosalia Aldraci 58

Barbosa Lavarda (Portaria n.º 159/2019/PPGA). Após leitura do parecer favorável 59

feita pelo Prof. Pedro de Melo, abriu-se para discussão. Em votação, o parecer foi 60

aprovado por unanimidade. 7.2 Apreciação de relatório final de estágio pós-61

doutoral. Processo 23080.084032/2018-40 Daniel Nascimento e Silva. Relator: 62

Prof. Mauricio Roque Serva de Oliveira (Portaria n.º 160/2019/PPGA). Após leitura 63

do parecer favorável feita pelo relator, abriu-se para discussão. Em discussão, o 64

Prof. Mauricio Serva recomendou o depósito digital do relatório no Repositório 65

Institucional da UFSC. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. ITEM 8 66

– Novos procedimentos para exame de qualificação do doutorado. O Prof. 67

Mauricio Serva retomou a proposta de reformulação do exame de qualificação para 68

o doutorado. Em discussão, ficou determinado que a reformulação será 69

implementada apenas para novos ingressantes e os procedimentos administrativos 70

para sua execução ainda serão definidos. Em votação, a proposta foi aprovada por 71

unanimidade. ITEM 5 – Outros assuntos. O Coordenador Pro Tempore abordou a 72

questão das anuidades da Anpad em aberto e expôs que até fevereiro ou março é 73

preciso que se tome uma decisão quanto a se o Programa permanecerá como 74

associado. Além disso, lembrou da importância de docentes e discentes do PPGA 75

manterem o Lattes atualizado, realçando novamente a necessidade de todos 76

inserirem o ORCID ID nele. ITEM 6 – Informes. Não houve. Nada mais havendo a 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

discutir ou constar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 78

encerrada a 226ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 79

Administração, cuja ata foi lavrada pela técnica em assuntos educacionais Simone 80

Diefenbach Borges e, após ser aprovada, será assinada pelo Presidente do 81

Colegiado. Florianópolis, 27 de dezembro de 2019. 82

Prof. Dr. Rudimar Antunes da Rocha

Coordenador Pro Tempore do PPGA-UFSC

		2020-05-27T19:11:32-0300
	Rudimar Antunes da Rocha:24358053068

		2020-05-27T19:11:57-0300
	Rudimar Antunes da Rocha:24358053068

		2020-05-27T19:12:16-0300
	Rudimar Antunes da Rocha:24358053068